4

Уджейский
вестник
Печатное издание органа местного самоуправления
Уджейского Сельсовета

с. Уджей                                                №14(372)                               10 июня 2024г
[bookmark: RANGE!A1:G130]КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
КАРАТУЗСКИЙ РАЙОН
УДЖЕЙСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ
10.06.2024					с. Уджей					№В-154
О назначении даты публичных слушаний
по вопросу о рассмотрении проекта
«О внесении дополнений в Устав
Уджейского сельсовета Каратузского района»
В соответствии со статьёй 28 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьёй 37 Устава Уджейского сельсовета «О внесении изменений и дополнений в Устав Уджейского сельсовета Каратузского района Красноярского края» Уджейский сельский Совет депутатов РЕШИЛИ:
1. Назначить дату публичных слушаний по проекту «О внесении дополнений в Устав Уджейского сельсовета Каратузского района» на 26.06.2024г.
2. Оповестить население через «Уджейский вестник» и доску объявлений о назначении даты публичных слушаний на 26.06.2024 года.
3. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании органа местного самоуправления «Уджейский вестник».

Председатель Уджейского
сельского Совета депутатов                                                            Н.Т. Лопатина

Глава Уджейского сельсовета                                                         Ю.А. Власова
УДЖЕЙСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
КАРАТУЗСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
Проект
РЕШЕНИЕ
	00.00.2024
	                с. Уджей
	  №В-00

О внесении изменений в Устав Уджейского
сельсовета Каратузского района

В целях приведения Устава Уджейского сельсовета Каратузского района Красноярского края в соответствие с требованиями федерального и краевого законодательства, руководствуясь Уставом Уджейского сельсовета Каратузского района Красноярского края, Уджейский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Уджейского сельсовета Каратузского района Красноярского края следующие изменения:
1.1. пункт 1 статьи 1 после слов «на местном референдуме» дополнить словами «(сходе граждан)»;
1.2. в статье 4:
- пункты 7, 8, 9 изложить в следующей редакции:
«7. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования в порядке, предусмотренном пунктом 8 настоящей статьи.
8. Официальное обнародование осуществляется посредством официального опубликования муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, под которым считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании «Уджейский вестник», распространяемом в сельсовете в течение 10 дней со дня его подписания, если иное не предусмотрено самим актом, настоящим Уставом или действующим законодательством.
9. Наряду с официальным опубликованием муниципальный правовой акт, в том числе соглашение, заключенное между органами местного самоуправления, подлежит обнародованию в течение трех дней после подписания путем:
- размещения на информационных стендах сельсовета, расположенных по адресам: Красноярский край Каратузский район с.Уджей ул. Советская,31,
- официальном сайте администрации -https://udzhejskij-r04.gosweb.gosuslugi.ru/ ;
- в печатном издании «Уджейский вестник»;
- размещения полного текста в сетевом издании – портал Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo.minjust.ru, http://право-минюст.рф , регистрация в качестве сетевого издания Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018).»;
- пункт 10 исключить;
1.2. подпункт 12 пункта 1 статьи 7 изложить в следующей редакции:
«12) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в поселении;»;
1.3. в пункте 1 статьи 8 слово «законом» заменить словом «Законом»;
1.4. в подпункте 1.6 пункта 1 статьи 13 слова «или объединения сельсовета с городским округом» исключить;
1.5. в пункте 6 статьи 18 слова «устанавливающие правовой статус организаций» заменить словами «муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций»;
1.6. пункт 1 статьи 20 дополнить подпунктом 1.11 следующего содержания:
«1.11. приобретения им статуса иностранного агента;»;
1.7. в статье 23:
- в подпункте 12 пункта 1 слова «или объединения сельсовета с городским округом» исключить;
- пункт 1 дополнить подпунктом 12.1 следующего содержания:
«12.1) приобретения им статуса иностранного агента;»;
1.8. в пункте 4 статьи 27 слова «устанавливающие правовой статус организаций» заменить словами «муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций»;
1.9. подпункт 1.2 пункта 1 статьи 30 исключить;
1.10. в подпункте 4 пункта 2 статьи 37 слово «поселений» заменить словом «поселения»;
1.11. в пункте 4 статьи 38 слово «активным» исключить;
1.12. в статье 40.1:
- абзац первый пункта 2 изложить в следующей редакции:
«2. Староста назначается Советом депутатов по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.»;
- абзац первый пункта 3 исключить;
- в пункте 7 слова «пунктами 1 — 7 части 10 статьи 40 Федерального закона № 131-ФЗ» заменить словами «пунктами 1 - 7 и 9.2 части 10 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»»;
1.13. в пункте 1 статьи 47 слово «образуются» заменить словом «образуется»;
1.14. в статье 56.3:
- в пункте 1 слова «шести лет» заменить словами «пяти лет»;
- в пункте 2 слова «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Красноярском крае» заменить словами «О гарантиях осуществления полномочий лиц, замещающих муниципальные должности в Красноярском крае»;
- в пункте 3 слова «шесть лет» заменить словами «пять лет», слова «четыре процента» заменить словами «пять процентов»;
- в пункте 9 слова «Закона Красноярского края от 26.06.2008 № 6-1832 «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Красноярском крае»» заменить словами «Закона края»;
1.15. в статье 61:
- в пункте 1 слова «опубликованию (обнародованию)», «опубликования (обнародования)» заменить в соответствующем падеже на слова «обнародованию», «обнародования»;
- в пункте 2 слова «опубликовать (обнародовать)» заменить на слова «официально обнародовать»;
- пункт 3 дополнить абзацем следующего содержания:
«Действие подпункта 24 пункта 1 статьи 7 Устава приостановлено до 01.01.2026 г. в соответствии с Законом Красноярского края от 22.12.2023 № 6-2405 «О приостановлении действия подпункта «л» пункта 1 статьи 1 Закона края «О закреплении вопросов местного значения за сельскими поселениями Красноярского края».».
2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на главу сельсовета.
3. Глава Уджейского сельсовета обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированное настоящее Решение в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю уведомления о включении сведений о настоящем решении в государственный реестр уставов муниципальных образований Красноярского края.
4. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) после его государственной регистрации и вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Председатель Уджейского
сельского Совета депутатов                                                            Н.Т. Лопатина

Глава Уджейского сельсовета                                                         Ю.А. Власова

ПОРЯДОК
учёта предложений по проекту решения о внесении изменений в Устав муниципального образования «Уджейский сельсовет» и участии граждан в его обсуждении
         1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и направлен на реализацию прав граждан на участие в обсуждении изменений, вносимых в Устав МО «Уджейский сельсовет».
         2. Проект решения сельского Совета депутатов о внесении изменений в Устав МО «Уджейский сельсовет» (далее – проект решения) подлежит официальному опубликованию не позднее чем за 30 дней до дня рассмотрения Советом депутатов данного проекта решения с одновременным опубликованием настоящего Порядка.
         3. Предложения по проекту решения могут вноситься гражданами Российской Федерации, проживающими на территории Уджейского сельсовета и обладающими избирательным правом.
         4. Предложения по проекту решения подаются в Совет депутатов в письменном виде в течение 10 дней со дня его опубликования.
         В индивидуальных предложениях граждан должны быть указаны фамилия, имя, отчество, даты рождения, адреса места жительства лица, которому доверено представлять вносимые предложения.
         5. Предложения граждан вносятся только в отношении изменений, содержащихся в проекте решения.
         Предложения, внесённые с нарушением требований, установленных настоящим Порядком, рассмотрению не подлежат.
         6. Комиссия рассматривает поступившие предложения не позднее 5 дней после окончания срока поступления предложений по проекту решения.
         7. Инициаторы предложений вправе присутствовать, принимать участие в обсуждении своих предложений на заседании комиссии, для чего комиссия заблаговременно информирует их о месте и времени заседания комиссии.
         По результатам обсуждения в срок, установленный пунктом 6 настоящего Порядка, комиссия принимает решение о вынесении поступивших предложений по проекту решения на публичные (общественные) слушания либо отклоняет их. В случае если инициаторы не присутствовали на заседании комиссии при обсуждении внесённых ими предложений, комиссия информирует их о принятом решении.
         8. Проект решения, а также внесённые на публичные (общественные) слушания предложения граждан подлежат обсуждению на публичных (общественных) слушаниях в порядке, установленном Советом депутатов, в срок не позднее 5 дней до дня рассмотрения проекта решения на сессии сельского Совета депутатов.
[bookmark: _GoBack]         9. Итоговые документы публичных (общественных) слушаний направляются комиссией в Совет депутатов на следующий день после проведения публичных (общественных) слушаний и учитываются депутатами при рассмотрении проекта решения на сессии Совета депутатов.
__________________________________________________________
Выпуск номера подготовила: администрация Уджейского сельсовета.
Тираж: 50 экземпляров.
Наш адрес: село Уджей улица Советская 31.